
83monitorul.gov.md

13 декабря 2023   № 474-476 (8980-8982)ЧАСТЬ III

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 

РЕШЕНИЕ1176
Фактическое обоснование
В соответствии с положениями пункта j) статьи 11, 

пункта j) части (1) статьи 42, пункта i) статьи 43, пункта i) 
статьи 44 Закона об авторском праве и смежных правах 
№ 230/2022 (далее – Закон № 230/2022) ретрансмиссия 
произведения, исполнения, фонограмм и видеограмм 
являются исключительными имущественными правами 
автора или обладателя авторского права, исполнителя, 
изготовителя фонограмм и изготовителя видеограмм. 
На основании пункта f) части (2) статьи 70 указанного 
Закона, право на ретрансмиссию подлежит обязательному 
коллективному управлению, которое осуществляется 
авторами и обладателями авторского права и смежных 
прав посредством организации коллективного управления. 

В соответствии с частью (1) статьи 103 Закона № 230/2022 
сбор вознаграждения, причитающегося авторам и обладателям 
авторского права и смежных прав за права, находящиеся в 
обязательном коллективном управлении или расширенном 
коллективном управлении, осуществляется организацией 
коллективного управления, назначенной в качестве сборщика, 
или совместной структурой, занимающейся сбором, а согласно 
части (2) той же статьи решение о назначении сборщика прини-
мается на основании предложения организаций коллективного 
управления, аккредитованных для той же сферы/тех же прав, 
представленного в совместном заявлении в AGEPI в течение 30 
дней с момента появления новой организации коллективного 
управления, в котором указывается название организации 
коллективного управления, предлагаемой для назначения в 
качестве сборщика вознаграждения.

Решением № 2/333 от 6.03.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 82-84 
(8588-8590) от 10.03.2023 г., общественное объединение 
«AUTORITY» (далее – ОО «AUTORITY») аккредитовано в качестве 
организации коллективного управления авторским правом на 
музыкальные произведения и аудиовизуальные произведения.

Решением № 3/334 от 6.03.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 82-84 
(8588-8590) от 10.03.2023 г., общественное объединение 
«ARTTON» (далее – ОО «ARTTON») аккредитовано в качестве 
организации коллективного управления смежными правами 
на исполнения, фонограммы, видеограммы.

Решением № 9/1478 от 25.09.2023 г., опубликованным в 
Официальном мониторе Республики Молдова № 366-369 (8872-
8875) от 27.09.2023 г., общественное объединение «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» (далее – ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII») аккредитовано 
в качестве организации коллективного управления авторским 
правом на музыкальные произведения, аудиовизуальные произ-
ведения, научные труды и литературные произведения.

Решением № 10/1632 от 23.10.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 401-403 
(8907-8909) от 27.10.2023 г., общественное объединение 
«ADERO» (далее – ОО «ADERO») аккредитовано в качестве 
организации коллективного управления авторским 
правом на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения.

ОО «ADERO» заявлением, зарегистрированным в AGEPI 
за №  3247 от 27.10.2023 г., обратилось в AGEPI с просьбой 
назначить его по собственной инициативе на основании 
части (13) статьи 103 Закона № 230/2022 в качестве 
сборщика вознаграждения за право на ретрансмиссию.

Следует отметить, что в соответствии с частью (13) 
статьи 103 Закона № 230/2022 AGEPI назначает по 
собственной инициативе сборщика, если существует лишь 
одна организация коллективного управления одним из прав, 

указанных в части (2) статьи 70 и/или части (3) статьи 78.
Соответственно, в отношении четырех аккредито-

ванных организаций коллективного управления следовало 
применить положения части (2) статьи 103 Закона  № 
230/2022, однако они не представили в установленный 
законом срок предложение о назначении сборщика возна-
граждения за право на ретрансмиссию.

Следовательно, если организации коллективного управ-
ления не представили вышеупомянутое предложение, AGEPI 
принимает решение о назначении сборщика из числа аккре-
дитованных организаций коллективного управления с учетом 
совокупного выполнения аккредитованными организациями 
коллективного управления условий, предусмотренных частью 
(5) статьи 103 Закона № 230/2022, а именно:

a) располагает программой мониторинга использования 
произведений и иных охраняемых объектов и системой 
распределения вознаграждения; 

b) является представительной, исходя из количества 
членов и степени использования управляемого репертуара, 
что должно быть подтверждено отчетами пользователей; 

c) располагает необходимыми кадровыми и матери-
альными ресурсами для обеспечения сбора вознаграж-
дения при наименьшем уровне затрат.

В контексте, ОО «AUTORITY» уведомлением, зареги-
стрированным в AGEPI за №  3244 от 27.10.2023 г., и ОО 
«ARTTON» уведомлением, зарегистрированным в AGEPI за 
№  3245 от 27.10.2023 г., сообщили о поддержке назна-
чения ОО «ADERO» сборщиком вознаграждения за право 
на ретрансмиссию в соответствии с пунктом f) части (2) 
статьи 70 и статей 75 Закона № 230/2022.

Таким образом, принимая во внимание уведомления 
ОО «AUTORITY» и ОО «ARTTON», с учетом необходимости 
обеспечения сбора вознаграждения, причитающегося 
авторам и обладателям авторского права и смежных прав 
за права, находящиеся в обязательном коллективном управ-
лении, решение о назначении сборщика вознаграждения 
за право на ретрансмиссию принимается на основании 
информации, представленной двумя организациями 
коллективного управления ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» и 
ОО «ADERO», при прохождении процедуры аккредитации, 
с точки зрения их соответствия указанным выше условиям.

Правовое обоснование  
На основании положений пункта t) части (2) статьи 7 Закона 

№114/2014 о Государственном агентстве по интеллектуальной 
собственности, пункта j) части (1) статьи 4, частей (1), (5) и (8) 
статьи 103 Закона № 230/2022, с учетом положений статей 
16 и 137 Административного кодекса Республики Молдова, 
а также подпункта 7) пункта 10 Положения об организации 
и функционировании Государственного агентства по интел-
лектуальной собственности, утвержденного Постановлением 
Правительства №1247/2018, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить общественное объединение „ADERO” 
сборщиком вознаграждения за право на ретрансмиссию 
сроком на три года начиная с 23.10.2023 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога, 24/1, 
MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опублико-
вания в Официальном мониторе Республики Молдова в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР                                     Еуджениу РУСУ

№ 12/1891. Кишинэу, 8 декабря 2023 г.


